

FACULTATEA

DEPARTAMENTUL

Concurs pentru ocuparea postului de ____asistent____, poz. __50__

Disciplinele postului: _____ Rezistența materialelor 1, Rezistența materialelor 2 _____

Domeniul ____Inginerie Mecanică____

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de **asistent**

1. Studiile de doctorat / Statutul de student - doctorand

Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Nr. Diplomă / Data (unde este cazul)
S.D. IRVA USVT	Agronomie	2021- PREZENT	

2. Îndeplinirea cerințelor standardului minimal al UPG Ploiești specific domeniului postului – se va atașa Fișa de calcul a îndeplinirii standardelor minime conform cerințelor cuprinse în *STANDARDE MINIMALE necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice* în Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești.

3. Deținerea certificatului de absolvire a programului de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, nivelul II (doar pentru candidații care nu au mai fost angajați în învățământul superior)

Instituția care a eliberat certificatul	Perioada	Nr. Certificat / Data
UNIVERSITATEA POLITEHNICA TIMIȘOARA	2022-2023	2477/09,11,2023

4. Media pe fiecare ciclu de școlaritate*

Ciclul de școlaritate	Media anilor de studii (MAS)	Media examenului de finalizare a studiilor (MFS)	Media aritmetică pe ciclul de școlaritate
Ciclul de licență	7,43	7,27	7,35
Ciclul de masterat	8,80	8,80	8,80

* minim 8.

FIȘA DE VERIFICARE A STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII
PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE ȘI A GRADELOR PROFESIONALE
DE CERCETARE – DEZVOLTARE

B. Elaborarea și publicarea de articole științifice în reviste de specialitate sau în volumele unor manifestări științifice naționale sau internaționale și/sau brevete de invenții; pentru fiecare lucrare elaborată și publicată și pentru fiecare invenție brevetată, candidatul precizează numărul autorilor NAUT și stabilește punctajul total (PB) aferent acestuia astfel: Pentru articolele publicate în reviste de specialitate și pentru invenții brevetate, punctajul este

Pentru articolele publicate în reviste de specialitate și pentru invenții brevetate, punctajul este: $P_B = \sum \frac{k_p}{N_{AUT}}$, cu

$K_P=2500$ x factorul de impact¹
 N_{AUT} - reprezintă numărul de autori

- $k_P = 2500 \times \text{factorul de impact}^1$, dacă articolul a fost publicat într-o revistă cotate ISI;
- $k_P = 150$, pentru un articol publicat în reviste internaționale (din străinătate), necotate ISI, dar indexate în alte BDI sau publicate (in extenso, nu doar rezumatul) în volumele conferințelor internaționale indexate ISI.

Nr.	Tip lucrare	Titlul lucrării	Publicație/ Conferință	Autori	Anul	N r. citări	Link	Punctaj obținut $\sum \frac{k_p}{N_{AUT}}$
1.	ISI, FACT OR DE IMPACT 4,6	Chemical Composition, Antioxidant and Antimicrobial Activity of Some Types of Honey from Banat Region, Romania	<i>Molecules</i> 2022 , 27(13), 4179; https://doi.org/10.3390/molecules27134179	Silvia Patruica, Ersilia Alexa, Diana Obis, tioiu, Ileana Cocan, Isidora Radulov, Adina Berbecea, Roxana Nicoleta Lazar, Eliza Simiz, Nicoleta Maria Vicar, Anca Hulea, Dragos, Moraru	2022	42	https://www.mdpi.com/1420-3049/27/13/4179	$K_P=2500 \times 4,6=11500$ $N_{AUT}=11$ $P_B=11500/11=1045,45$
2.	ISI, FACT OR DE IMPACT 3,3	Effect of Urease and Nitrification Inhibitors on Heavy Metal Mobility in an Intensively Cultivated Soil	<i>Agronomy</i> 2025 , 15(1), 49; https://doi.org/10.3390/agronomy15010049	Nicoleta Vicar, Alina Lațo, Iaroslav Lațo, Florin Crista, Adina Berbecea, Isidora Radulov	2025		https://www.mdpi.com/2073-4395/15/1/49	$K_P=2500 \times 3,3=8250$ $N_{AUT}=6$ $P_B=8250/6=1375$
3.	ISI, FACT OR DE IMPACT 2,7	Assessing the Influence of Stimulatory Feeding of Bee Colonies on Mineral Composition and Antioxidant Activity of Bee Venom	<i>Insects</i> 2025 , 16(4), 423; https://doi.org/10.3390/insects16040423	Adrian Dan Rășinar, Isidora Radulov, Adina Berbecea, Doris Floares (Oarga), Nicoleta Vicar, Eliza Simiz, Monica Dragomirescu, Silvia Pătruică	2025		https://www.mdpi.com/2075-4450/16/4/423	$K_P=2500 \times 2,7=6750$ $N_{AUT}=8$ $P_B=6750/8=843,75$

4.	BDI	CON SERVATION OF SOIL RESOURCE S IN ARCHIS LOCALITY, ARAD COUNTY	Research Journal of Agricultural Science, 2024, Vol 56, Issue 4, p295	VICAR, Nicoleta Maria; PELICI Corina Maria; GAICA I.; DICU D. D.; RADULOV Isidora	2024	https://o penurl.e bsco.co m/EPDB %3Aagcd %3A7% 3A1609 4167/de tailv2?si te=ebsco %3Aplink %3AAsc holar&i d=ebsco %3Aagcd %3A183 227339 &crl=c&l ink_origi n=schol ar.googl e.com	K _p =15 0 N _{AUT} = 5 P _B =150/5=30
5.	DI	THE MINERAL CONTENT OF THE POTATO	Research Journal of Agricultural Science, 56 (2), 2024; ISSN: 2668-926X	Corina Maria PELICI, Nicoleta Maria VICAR, Adina BERBECEA, Isidora RADULOV	2024	f ile:///C: /Users/ Wind%2 010/Do wnloads /PELICI CORINA %20(2). pdf	K _p =15 0 N _{AUT} = 4 P _B =150/4=37, 5
TOTAL							3331,7

Citări ale lucrărilor publicate; se iau în calcul numai citările în publicațiile acceptate pentru fiecare domeniu, din OM nr. 6129/20.12.2016. Dacă la un domeniu nu sunt precizate publicațiile acceptate în care se citează lucrările științifice, atunci se iau în considerare citările în cărți, reviste ISI sau BDI și în volume ale unor manifestări științifice ISI sau BDI. Acolo unde se precizează nu se iau în considerare citările provenind din lucrări care au ca autor sau coautor candidatul (autocitările). Pentru fiecare citare se acordă 25 de puncte, iar punctajul total rezultat la acest criteriu se notează cu PD. Citările lucrărilor publicate vor fi prezentate de candidat în dosarul de concurs în formatul prevăzut în Anexa 5 la Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante.

Nr. crt.	Titlul lucrării	Autorii	Nr. Citări	Punctajul
----------	-----------------	---------	------------	-----------

1.	Chemical Composition, Antioxidant and Antimicrobial Activity of Some Types of Honey from Banat Region, Romania	Silvia Pătruică, Ersilia Alexa, Diana Obiștioiu Diana Obiștioiu Ileana Cocan, Isidora Radulov, Adina Berbecea, Roxana Nicoleta Lazăr, Eliza Simiz, Nicoleta Maria Vicar, Anca Hulea, Dragoș Moraru	40	1000
2.	Effect of Urease and Nitrification Inhibitors on Heavy Metal Mobility in an Intensively Cultivated Soil	Nicoleta Vicar, Alina Lațo, Iaroslav Lațo, Florin Crista, Adina Berbecea, Isidora Radulov	1	25
TOTAL				1025

Punctajul total (PT) este: $PT = PA + PB + PC + PD$

$PT = 3331,7 + 0 + 0 + 1025$

$PT = 4356,7$